РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРЛОВСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Курганенское сельское поселение»
Администрация Курганенского сельского поселения

Курганенского сельского поселения Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 92
04.06. 2018 г.                                                                                             х. Курганный
О порядке установления, в случае повышения пожарной опасности, особого противопожарного режима в местах летнего отдыха детей на территории Курганенского сельского поселения
В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Курганенского сельского поселения, в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 г № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 22.07.2008 г № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», руководствуясь Уставом муниципального образования «Курганенское сельское поселение», Администрация Курганенского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить, что особый противопожарный режим на территории Курганенского сельского поселения, в том числе населенных пунктах, лесных массивах, местах летнего отдыха детей, вводится на основании нормативного правового акта главы Администрации Курганенского сельского поселения.
2. Основанием для введения особого противопожарного режима является повышение пожарной опасности на территории Курганенского сельского поселения, угроза возникновения массовых пожаров в лесных массивах, населенных пунктах, местах летнего отдыха детей, иных объектах, расположенных на территории Курганенского сельского поселения.
3. Утвердить Порядок установления особого противопожарного режима на территории Курганенского сельского поселения, согласно приложению.
4. Информацию о введении особого противопожарного режима довести до населения.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Курганенского сельского поселения

Н.В. Батманова
Приложение

к постановлению Администрации

Курганенского сельского поселения

от 04.06. 2018 № 92
ПОРЯДОК
установления особого противопожарного режима на территории

Курганенского сельского поселения
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Особый противопожарный режим на территории Курганенского сельского поселения устанавливается в случае повышения пожарной опасности постановлением главы Администрации Курганенского сельского поселения на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Курганенского сельского поселения.

1.2. Постановление об установлении особого противопожарного режима является обязательным для исполнения хозяйствующими субъектами всех форм собственности и гражданами на Курганенского сельского поселения.

1.3. Особый противопожарный режим устанавливается на всей территории Курганенского сельского поселения (далее по тексту - поселение) или на территории отдельного населенного пункта.

1.4. На период действия особого противопожарного режима на соответствующих территориях устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные нормативными правовыми документами по пожарной безопасности.

2. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

В рамках обеспечения особого противопожарного режима на территории поселения Администрация Курганенского сельского поселения разрабатывает и проводит следующие мероприятия:

- создает рабочую группу по организации борьбы с пожарами;

- принимает необходимые меры по очистке территорий населенных пунктов поселения от горючих отходов и мусора;

- предусматривает мероприятия, исключающие возможность переброса огня от пожаров на здания и сооружения населенных пунктов и на прилегающие к ним зоны;

- организует наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов поселения и прилегающим к ним территориям;

- организует силами органов территориального общественного самоуправления
патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения,
а также подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники;
- организует немедленное оповещение Государственного учреждения противопожарной службы «ОП 69-ПСЧ» о каждом случае возгорания на территории поселения;

- проводит разъяснительную работу с населением об опасности разведения костров на территории населенных пунктов и на прилегающих к ним зонах;

- информирует в установленном законодательством порядке государственную противопожарную службу о нарушениях требования пожарной безопасности;

- принимает иные дополнительные меры пожарной безопасности, не противоречащие законодательству Российской Федерации.

3. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ

Руководители хозяйствующих субъектов всех форм собственности при установлении особого противопожарного режима:

- организуют круглосуточное дежурство силами имеющихся нештатных аварийно-спасательных формирований и пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники;

- предусматривают использование для целей пожаротушения
имеющейся водовозной, поливочной и землеройной техники (в том числе обеспечение ее водительским составом и горюче-смазочными материалами);
-обеспечивают запасы воды для целей пожаротушения;
- принимают меры по скашиванию сухой травы, уборке валежника, иного горючего мусора с территорий, прилегающих к границам предприятий, организаций и жилого сектора поселения;

- осуществляют иные мероприятия, связанные с решением вопросов содействия пожарной охране при тушении пожаров;

- организуют немедленное оповещение Государственного учреждения противопожарной службы «ОП 69-ПСЧ» о каждом случае возгорания.

Ведущий специалист                                                                           М.П. Орехова
PAGE
4